
                                                             

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTIGLIONE TORINESE 

Via Don Brovero, 11 - 10090 Castiglione Torinese 
Cod. Mecc. TOIC85000C - C.F. 91014790017 

Tel. 011/960.06.48  
e-mail: toic85000c@istruzione.it - toic85000c@pec.istruzione.it 

Sito Web: http://iccastiglioneto.edu.it/ 

 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE – Affidamento diretto - per acquisto materiali piccola 

manutenzione e pulizia locali scolastici, per un importo pari ad € 108,37 IVA ESCLUSA, al fine di 

sostenere la ripresa attività didattica - finanziamenti ex art. 231 comma 1 D.L. 19 maggio 2020 n. 34.  

CIG: Z302E28DDD 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15 marzo 1997»;  

VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della Legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 
2018, n. 129;  

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  Il Programma Annuale 2020, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 4  del 

19/12/2019;  
VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», e successive 

modificazioni;  
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
<<Fermo restando quanto previsto dagli art. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione 
diretta […]>>;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 
aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;  

TOIC85000C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005905 - 03/09/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA CIAMPA'

http://iccastiglioneto.edu.it/


                                                             

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTIGLIONE TORINESE 

Via Don Brovero, 11 - 10090 Castiglione Torinese 
Cod. Mecc. TOIC85000C - C.F. 91014790017 

Tel. 011/960.06.48  
e-mail: toic85000c@istruzione.it - toic85000c@pec.istruzione.it 

Sito Web: http://iccastiglioneto.edu.it/ 

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico Dott.ssa Patrizia Ciampà risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 
31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

DATO ATTO  Della necessità di acquistare materiale di piccola manutenzione e pulizia dei locali scolastici, 
al fine di sostenere la ripresa attività didattica, in particolare avente ad oggetto: vetta 8 
gradini; adesivo 210 kg. 0,8; chiave cil. Universal; tasselli in nylon c/vite; set inserti 7 pezzi 
ph 1/1/2/2/2/3; 1 punta x muro- super 06, 0mm; super lavabile monomano base a lt. 0,68;  

VISTO  l’art. 231 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “c.d. Decreto rilancio” – “Misure per sicurezza e 
protezione nelle istituzioni scolastiche statali e per lo svolgimento in condizioni di sicurezza 
dell’anno scolastico 2020/2021”; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a sostenere la ripresa dell’attività didattica a 
settembre, come  E.F. 2020 erogazione della risorsa finanziaria ex art. 231, comma 1 del 
D.L. 19 maggio 2020 n. 34 – avvio anno scolastico 2020/2021; 

PRESO ATTO  Che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, a 
seguito di apposita indagine di mercato, ammonta ad € 108,37 iva esclusa ( € 30,58  IVA, 
pari a €138,95 IVA inclusa); 

RITENUTO di scegliere quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici, in quanto l’ammontare della spesa 
consente di seguire le procedure previste ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs 
n. 50/2016; 

CONSIDERATO   che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 108,37 oltre iva 

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2020. 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

1. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. n. 50/2016, l’affidamento diretto per 
acquisto materiali piccola manutenzione e pulizia locali scolastici, delle seguenti forniture:  

vetta 8 gradini 1 pz 

Adesivo 210 kg 0,8  1 pz 

Chiave cil.univers 5 spine dx  6 pz 

Tasselli in nylon c/vite sx6sy 2 pz 

Set inserti 7 pezzi ph 1/1/2/2/2/3 1 pz 

1 punta x muro- super  1 pz 

Super lavabile monomano base a lt. 0,68 2 pz 

 
2. Le forniture di cui sopra all’operatore economico Emmegi S.R.L. Sede Legale via A. Doria, 15 – 10121 

Torino (TO) - Partita Iva C.F.: 11178090012, Sede Amministrativa e punto Vendita: insegna BRICO 
OK, via Alpi Graie, 3 – 10090 Gassino Torinese (TO), per un importo pari ad  € 108,37 iva esclusa (€ 
30,58  IVA, pari a €138,95 IVA inclusa); 
 

3.  ad  € 108,37 iva esclusa (€ 30,58  IVA, pari a €138,95 IVA 

inclusa)  sull’Attività A01-Funzionamento generale e decoro - A.F. 2020  

 

TOIC85000C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005905 - 03/09/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA CIAMPA'

http://iccastiglioneto.edu.it/


                                                             

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTIGLIONE TORINESE 

Via Don Brovero, 11 - 10090 Castiglione Torinese 
Cod. Mecc. TOIC85000C - C.F. 91014790017 

Tel. 011/960.06.48  
e-mail: toic85000c@istruzione.it - toic85000c@pec.istruzione.it 

Sito Web: http://iccastiglioneto.edu.it/ 

4. di nominare la Dr.ssa Patrizia CIAMPÀ quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

5. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza 

 h ttp://iccastiglionetorinese.edu.it/ 

 
                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Patrizia Ciampà 
 

 
 

TOIC85000C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005905 - 03/09/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA CIAMPA'

http://iccastiglioneto.edu.it/

		2020-09-03T16:05:51+0200
	CIAMPA' PATRIZIA




